
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673  59Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

do do Termo de Adesão nº 28/2022, conforme condições e especificações 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, para a Empresa: 
ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ 36.634.511/0001-02.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VL UNITÁRIO VL TOTAL

01 Aquisição de veículos do tipo VAN para renovação da 
frota própria da Polícia Militar do Estado do Pará. 05 R$ 335.000,00 R$ 1.675.000,00

VALOR TOTAL R$ 1.675.000,00

Valor Total: R$ 1.675.000,00 (Hum milhão, seiscentos e setenta e cinco 
mil reais)
Belém- Pa, 08 de janeiro de 2024
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - FESPDS/PA

Protocolo: 1029696

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO - RDC Nº 01/2023-FES-
PDS/PA
PROCESSO Nº 2022/1314924
A Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o art. 28, IV da Lei Federal 12.462/11 e 
art. 53, IV do Decreto Estadual 1.974/ 2018, Resolve:
ADJUDICAR o Regime Diferenciado de Contratações Públicas, RDC Ele-
trônico nº 001/2023 - FESPDS/PA, contratação de empresa especializada 
de Engenharia, visando à execução dos serviços projetados e especifica-
dos, incluindo todas as despesas com fornecimento de materiais, fretes e 
mão-de-obra necessários, ferramental, equipamentos, assistência técnica, 
garantias, administração, cessão técnica, licenças inerentes às especiali-
dades, testes e comissionamentos, inclusive encargos sociais, tributos e 
seguros, enfim, todo o necessário para a construção de quadra de esportes 
polivalente do 22º Batalhão da PMPA, no município de Conceição do Ara-
guaia-PA, conforme Projetos, especificações, memorial descritivo e Cader-
no de Encargos que acompanham este Projeto Básico, conforme condições 
e especificações técnicas constantes no projeto executivo, Anexo I do edi-
tal, com critério de julgamento MENOR PREÇO, regime de execução em-
preitada por preço global, à empresa vencedora CTHT BRASIL LTDA - CNPJ 
nº 35.651.632/0001-08, pelo Valor Global de R$ 685.000,00 (Seiscentos e 
oitenta e cinco mil reais).
Belém, 08 de janeiro de 2024
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Secretária Executiva-FESPDS

Protocolo: 1029679

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0302/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
Certidão de Óbito, matricula nº 067298 01 55 2023 4 00028 119 0013311 
31, expedida pelo Registro Civil de Paragominas – Paragominas/PA, do SD 
PM RG 41670 ANDERSON DOUGLAS CHAVES DOS REIS, expedida em 29 
de dezembro de 2023 (PAE Nº 2023/1463056);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 41670 ANDERSON 
DOUGLAS CHAVES DOS REIS, a contar de 23 de dezembro de 2023, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de janeiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1029525
PORTARIA Nº 0209/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
Certidão de Óbito, matricula nº 067298 01 55 2023 4 00028 118 0013308 
19, expedida pelo Registro Civil de Paragominas – Paragominas/PA, do SD 
PM RG 44715 IGOR MIRANDA FIDELIS, expedida em 24 de dezembro de 
2023 (PAE Nº 2023/1455123);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 44715 IGOR MI-

RANDA FIDELIS, a contar de 23 de dezembro de 2023, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de janeiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1029523
PORTARIA DE NOMEÇÃO DE FISCAL Nº 008/2023 – CCC: NOMEAR 
o 1° TEN RG 34897 ADAM RAFAEL MAGALHÃES, como Fiscal do Contrato, 
a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo nº 061/2023 – CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa GEOAMBIENTE SENSORIAMENTO.; 
NOMEAR o SD QPMP-0 RG 41404 EDUARDO RIBEIRO ALVES DE SOUSA, 
como Fiscal Substituto do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 08 de janeiro de 2024;MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SO-
ARES –TEN CEL QOPM RG 29169;Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 1029713

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6724/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
De Apoio a SEFA 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Bannach-PA; Destino: Xinguara-PA; Período: 20 a 30/11/2023; 
Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servido-
res: SGT PM Zenivaldo Mendes Da Silva; CPF: 245.461.602-59; Valor: 
R$ 2.637,60. SGT PM Alex Cristian Oeiras Barata; CPF: 685.693.192-15; 
Valor: R$ 2.637,60. SGT PM Jorge Antonio De Lima; CPF: 709.110.882-
53; Valor: R$ 2.637,60. CB PM Sergio Silva Correia; CPF: 007.066.451-
03; Valor: R$ 2.532,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6727/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. De Apoio a SEFA 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 29/11 a 
10/12/2023; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; 
Servidores: SGT PM Marcos Marcelino Costa Da Silva; CPF: 559.703.702-
15; Valor: R$2.901,36. CB PM Alessandro Gonçalves Brandão; CPF: 
002.464.462-50; Valor: R$2.785,20. CB PM Rodrigo Malony Ribeiro Itapa-
rica; CPF: 009.982.822-78; Valor: R$2.785,20. SD PM Diuberto Da Cos-
ta Santos; CPF: 840.425.912-72; Valor: R$2.785,20. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1029813

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

..

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 022/2023 - FUNSAU
Objeto: Prestação de Serviços na área de saúde.
Vigência: 28/12/2023 a 27/12/2024
Fontes: 01500000001 (Recurso do Tesouro Estadual) 01759000050 (Re-
curso Próprio) 02759000050 (Recurso Próprio – Superávit) / Programa 
de Trabalho: 06.303.1502.8277.0000 / Natureza de Despesa: 339039 / 
PI: 1050008277C
Valor total: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: HOSPITAL SÃO PAULO S/S LTDA - HOSPITAL SÃO PAULO
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1029634
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 866/DIÁRIAS/DF DE 13 DE DEZEMBRO 
DE 2023
Conceder aos militares:MAJ QOBM THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SIL-
VA, MF: 57220120; STEN BM PEDRO PAULO PEREIRA DE MIRANDA, MF: 
3392163; STEN BM FLAVIO DE SOUZA BARROS, MF: 5601363; STEN 
BM EDIMILSON DOS SANTOS REZUENHO, MF: 5601193; STEN BM ADRIA-
NO DO NASCIMENTO MORAIS, MF: 5609054; SGT BM JOSE ROBERTO MA-
TOS DE SOUSA, MF: 5610362; SGT BM BENITO TIAGO RAMOS DOS SAN-
TOS, MF: 57190086; SGT BM ANA SILVIA FERNANDES DE SOUZA, MF: 
57218375; SGT BM TIAGO DA CONCEICAO SOBRINHO, MF: 57217820; CB 
BM ANDRE OLIVEIRA DA SILVA, MF: 54186691 e CB BM JEFFERSON DAN-


